inciso II, elenca como dispensável a licitação para 

contratações que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinqüenta mil reais), no caso de outros serviços e compras, 

in verbis: 

Art. 75. E dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos)), no caso de outros 

serviços e compras; (ALTERADO PELO DECRETO Nº 12.343, DE 30 
DE DEZEMBRO DE 2024) 

Ou seja, nas compras e serviços em que o valor não ultrapasse 

o importe de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), a licitação 

passou a ser dispensável à Administração Pública dos entes 

federativos, de todos os Poderes. 

Destarte, a fim de se cumprir o disposto do art. 37, inciso 

XXI, da Constituição Federal, o legislador derivado exigiu